
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ :  18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

 

  ATENŢIE 

  Sâmbătă, 15 februarie 2014, orele 15-17, va 

avea loc prima întâlnire dedicată familiilor din 

biserica Poarta Cerului. Aceste întâlniri vor avea loc 

lunar şi vor oferi un timp de învăţătură şi de părtăşie pentru familiile 

bisericii noastre, care vor să păşească ÎMPREUNĂ SPRE CER.  

Să ne rugăm pentru: 
… fraţii şi surorile în vârstă - fie ca Dumnezeu să le fie apărător în orice 

vreme, să le dea sănătate şi putere în trup, pace în suflet şi să-i păstreze 

credincioşi Lui până la sfârşit.  
 

... trezire spirituală în România. Dumnezeu să lucreze prin Duhul Sfânt, prin 

Cuvântul Său şi prin mărturia celor răscumpăraţi de El, pentru ca oamenii să 

vadă în noi marea iubire a lui Dumnezeu şi să-şi dorească o relaţie personală şi 

reală cu El.  
 

„Ascultă-mi rugăciunea, Dumnezeule, ia  aminte la  

cuvintele gurii mele.” (Ps. 54:2) 

 

ANUNŢURI 
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“Învaţă-ne să ne numărăm bine zilele, ca să căpătăm o 

inimă înţeleaptă!” (Ps. 90:12) 

 

Începutul poate fi oricând! 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

                                  (continuare în pag. 2) 
 

  
      
 

 

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 

A i rupt şi tu prima filă a calendarului? Cred că da, ianuarie şi-a luat deja 
zborul...  

Te afli în faţa acestei scene banale, pe care o repeţi în fiecare an, şi constaţi pentru 
câteva secunde, încă o dată, că anii trec… Probabil  îţi  aduci aminte brusc de vreo secvenţă 
de când erai copil şi credeai că viaţa nu are final, de vreun vis pierdut din adolescenţă, de 
vreun obiectiv ratat din tinereţe… iar apoi te regăseşti, la fel de brusc, matur… un om cu o 
viaţă în spate, în faţa unui calendar nemilos care îţi aminteşte mecanic că timpul trece şi nu 
îi pasă nici de vise neîmplinite, nici de riduri, nici de perii albi…   

Atunci când realizezi că timpul a trecut învingându-te de fiecare dată când ai dorit să 
faci ceva, sufletul îţi este copleşit de o mare dezamăgire şi realizezi că nu mai ai curaj să 
începi nimic, că nu mai crezi că tu ai putea face ceva bun cu viaţa ta. Iar frustrarea pentru 
timpul pierdut, pentru anii care nu se mai întorc, face casă bună cu melancolia dăunătoare a 
unei vieţi lipsite de curaj şi de vitalitate, iar tu sfârşeşti mereu prin a nu fi cel care ţi-ai dori 
să fii. 

Mă gândesc dacă există oare cuvinte care să schimbe starea ta? Dacă există soluţii 
pentru neîmpliniri sufleteşti, mai vechi şi mai noi? 

Timpul este nemilos, cum am mai spus, curge fără încetare şi tot mai rapid, el nu se uită 
înapoi la cei care rămân pe drum, blocaţi sub presiunea a diferite obstacole… îi lasă acolo şi 
fuge, purtând pe aripile sale alţi oameni şi alte vise... Cu toate acestea, asediaţi de această 
fatalitate cu privire la dimensiunea temporală pe care nu putem nicicum să o acaparăm şi să 
o manevrăm cum am dori noi, ciudat… Îl descopăr pe Dumnezeu.      (continuare în pag. 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/psalmi/90/12/#12
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Bunătatea lui Dumnezeu  Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea    
 cu Domnul celor     
 care îşi serbează    
  ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

 

Duminică, 9 febr. 
Cristian Codrea 

Luni, 10 februarie 
Devis Alăzăroae 
Marius Bogdan 

Ionatan Giuchici 
Daniel Puşcaşu 

Carmen Semerean 
Alessia Surugiu 
David Mezei 

Miercuri, 12 febr. 
Ligia Gherasim 
Voichiţa Soica 

Natanael Stupar 
Joi, 13 februarie 
Ruben Boartăş 

Rebeca Porumbel 
Vineri, 14 februarie 

Andreea Fiţ 
Gloria Meici 

Levi Mureşan 
 Sâmbătă, 15 febr. 

Alexandra Filip 
Vasile Marcu 

Andreea Silaghi 
 

“Ferice de omul care (...) 
îşi găseşte plăcerea în 

Legea Domnului, şi zi şi  
noapte cugetă la Legea 

Lui!” (Ps. 1: 1-2)  

D umnezeu „dă tuturor viaţa, suflarea şi toate 

lucrurile“ şi „nu s-a lăsat fără mărturie, 

întrucât v-a făcut bine, v-a trimis ploi din cer şi timpuri 

roditoare, v-a dat hrană din belşug şi v-a umplut inimile 

de bucurie“.  (Fapt. Ap. 14:17) 

Ce bun este Dumnezeu! El Îşi descoperă în 

lucrarea  Sa nu numai slava şi puterea, ci şi bunătatea şi 

dragostea Lui faţă de oameni. Dar cel mai măreţ lucru este 

că El L-a dat pe singurul Său Fiu, pentru ca „oricine crede 

în El, să nu piară, ci să aibă viaţa veşnică“ (Ioan 3:16). 

Dragostea lui Dumnezeu se arată şi mai mare, 

dacă ne gândim cât de puţină mulţumire primeşte El 

pentru aceasta. Cât de mult Îl doare când la oferta Sa de 

dragoste, mântuirea şi iertarea prin jertfa Fiului Său, se 

răspunde mereu cu indiferenţă! Să ne închipuim că am 

avea copii, pe care îi iubim, pentru care facem tot ce este 

posibil, iar răspunsul lor la aceasta ar fi indiferenţa. Acasă, 

copiii ar sta la masa noastră, ar pleca fără să spună un 

cuvânt de mulţumire şi întreaga zi s-ar comporta de parcă 

nu ne-ar cunoaşte. Dar totuşi, bunătatea lui Dumnezeu 

dăinuie încă. „Sau dispreţuieşti tu bogăţiile bunătăţii, 

îngăduinţei şi îndelungii Lui răbdări? Nu vezi tu că 

bunătatea lui Dumnezeu te îndeamnă la 

pocăinţă?“ (Romani 2:4) www.meditatiicrestine.com 

„El face să răsară soarele Său peste cei răi şi peste 

cei buni, şi dă ploaie peste cei drepţi şi peste cei 

nedrepţi.“ (Matei 5:45) 
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(continuare din prima pagină) 

Un Dumnezeu care-mi demonstrea-
ză încă o dată că El este pretutindeni, de la 
natura înzăpezită din faţa blocului meu până 
în cele mai încâlcite filozofii pe care le mai 
poate născoci mintea umană. Realizez  că 
timpul îi aparţine lui Dumnezeu, iar acest 
lucru îmi produce o mare bucurie. De ce? 
Pentru că în mijlocul luptei acesteia aprige cu 
timpul, începe să se contureze speranţa... 
Dumnezeu nu are nevoie de ore, zile sau ani 
pentru a face ceva, El pur şi simplu face. Se 
plimbă nestingherit pe aleile temporale ale 
spaţiului. El este în trecut, cunoaşte totul 
despre mine, îmi cunoaşte visele, bucuriile şi 

neîmplinirile, apoi este lângă mine în prezent, 
mă vede şi acum, şi, extraordinar, El este deja 
înaintea mea în viitor…  Ar trebui să mă mire 
această descoperire? Nu! Ar fi trebuit să mă 
aştept - în Biblie scrie de demult că El este 
Dumnezeul care zice prin Isus Hristos “Eu 
sunt.” Şi pune punct! 

Timpul este al lui Dumnezeu. Îmi 
dau seama că oricât de mult timp credem noi 
că am fi pierdut cândva de-a lungul anilor, 
Dumnezeu îl poate aduce înapoi din trecutul 
nostru şi-l poate folosi cum doreşte El pentru 
a-şi realiza planul Lui pentru fiinţa umană. 
Dumnezeu foloseşte timpul pierdut, El este 
Cel care îl culege şi îl aduce în prezent într-o 
formă nouă şi folositoare. Da, El se poate 
întoarce în timp după cei care au rămas 

blocaţi pe drum… El îi poate regăsi. Nu e 
acest lucru pur şi simplu uimitor?! Oh, numai 
Dumnezeu poate fi atât de creativ! 

Da, cum spuneam la început, a 
trecut prima lună din acest an, a trecut de fapt 
viaţa ta şi poate n-ai realizat mare lucru până 

acum. Poate nu ai curaj să faci ceva, să 
întreprinzi ceva, să te ridici pentru ceva, să iei 
atitudine. Poate nu ai curaj nici să îţi propui 
să te schimbi, să faci ceva diferit pentru 
familia ta, pentru casa ta, pentru societatea ta, 
pentru acel ceva pentru care ţi-ai dori o 
schimbare. Ce o să faci mai departe? O să te 
plafonezi sub imperiul lui “n-are rost, 
degeaba încerc… oricum nu pot” şi te vei 
lamenta în tristeţi istovitoare cu privire la 

nereuşitele tale în viaţă, la neputinţele tale 
personale sau vei aduce o schimbare în viaţa 
ta, în jurul tău? Tocmai ţi-am vorbit mai sus 
despre un Dumnezeu creativ, care poate să 
facă totul, chiar din nimic. Să ştii că pasărea 
Phoenix care se ridică din propria cenuşă este 
o legendă frumoasă, dar oamenii pe care 
Dumnezeu i-a ridicat atunci când ei se 
credeau cenuşă şi le-a oferit o viaţă şi o 
viziune nouă, sunt vii, trăiesc printre noi şi 
mărturisesc astăzi. Dumnezeu doreşte să 
schimbe viaţa ta şi a oricărui alt om în bine, 
El are planuri şi viziuni de viaţă la care noi 
nici nu ne gândim. Dar pentru a înţelege asta, 
ar trebui să doreşti să-L descoperi pe 
Dumnezeu. 

Nu te lăsa doborât, nu eşti în 
întârziere, ridică-te, fă-ţi planuri, stabileşte-ţi 
scopuri, dar numai alături de Dumnezeu. 
Altfel, în afara Lui, la capăt, te aşteaptă 
dezamăgirea. Lasă-L pe El să te poarte, iar la 
finalul vieţii, sigur vei fi încântat de rezultat. 
Nu uita că la urma urmei, stabilirea de ţeluri la 
început de an este doar o tradiţie. Începutul 

poate fi oricând! Dumnezeu nu are nevoie de 
calendar pentru a-Şi proiecta planul, timpul Îi 
aparţine. A. F.

   


